230 cornua] cornuta D || 231 et] aut D; commemorem] commemorarem D || 236 ius] add. sec. Ioh. Andree, om. KD || 238 Crisostomus dicit] dicit Crisostomus D || 240 neque deponere] aliquid de suo sensu neque subtrahere D || 243 inde] ab inde D || 244 ausus est] est ausus D || 247 debeat solus] solus debeat D || 248 consensi] sensi D || 254 veritate] veritati K

235/238 Non – inpermutabile] IOH. ANDREAE, *Novella ad X* 4.17.13 (f. 59r^o) || 239/245 Omnis – testis] PS. CHRYSOST., *In Matth.* 20 (col. 747) || 246/252 quod – etc] CYPRIAN., *Epist.* 63, 14 (p. 409–410) || 254/263 Qui – excludit] D. 8 c. 6 (Friedberg I, col. 14–15)

Deum ingratus est, inspiracione cuius ecclesia eius instruitur. Nam Dominus in ewangelio: ‘Ego sum’, inquit, ‘veritas’, non dixit: ‘Ego sum conswetudo.’ | Itaque veritate manifestata cedat conswetudo veritati. Revelacione ergo facta cedat conswetudo veritati, quia et Petrus, qui circumcidebat, cessit Paulo veritatem predicanti. Igitur cum Cristus veritas sit, magis veritatem quam conswetudinem sequi debemus, quia conswetudinem ratio et veritas semper excludit.” Hec ille. D 28v

Ideo Albertus, ubi supra, inquit: “Quia ex omnibus ewangelistis | accipitur, quod Cristus sub una specie panis corpus suum tradidit et sub altera specie vini tradidit sangwinem et sic servandum instituit, et cum Cristi accio nostra sit instructio, pro certo hec duo nobis observanda esse precepit.” Concordat Bernardus in sermone sua ad Petrum de corpore Cristi – dicit, quod “Cristus discipulis suis huius sacramenti formam scripsit, efficaciam explicuit, idem fieri precepit.” “Et ideo sub una specie corpus et sub altera tradimus sangwinem. Huius autem facti Cristi et ecclesie hec est causa, quia quamvis effectus et operationes accidentales multi valde sint in sacramentis, tamen unus effectus est substancialis in omnibus sacramentis, per quem sacramenta abinvicem distingwuntur. In sacramento ergo cibi spiritualis debet attendi aliqua operacio substancialis, per quam ab aliis dividitur sacramentis. Et tamen in baptismo detur esse substancialia spirituale per generacionem spiritualem, sicut dicit Dyonisius, in sacramento confirmacionis detur incrementum per confirmacionem et confortacionem virtutis, ita consequenter ad idem esse conservandum et restaurandum et augendum datur in eucaristia edulium spirituale. Edulium autem spirituale non habet fieri nisi sub elemento visibili, sicut et cetera sacramenta, quia sacramentum ecclesie nichil in gracia | causat, quod ex similitudine non K 204ra

259 Revelacione – veritati²] *om. D* || **260** cessit] cessat *K* || **264** ubi – inquit] inquit ubi supra *D* || **269** sua] *om. D* || **271** explicuit] explicavit *D* || **274** multi] *em. sec. Albertum*, multa *KD* || **278** sacramentis] sacramentum *K* || **279** in] et in *D* || **282** conservandum] servandum *D* || **285** causat] esse *K*

264/268 Quia – precepit] ALBERT., *De sacr. euch.* 3, 2, 5 (p. 298) || **270/271** Cristus – precepit] PS. BERNARD., *Serm. excell. sacr.* 4 (col. 983D) || **271/295** Et – nutrimenti] ALBERT., *De sacr. euch.* 3, 2, 5 (p. 298)

significat. Signare autem non habet nisi ex elemento visibili et corporali. Cum ergo alimentum ad nature perfectionem non possit perfecte significari nisi in edulio cibi et potus, oportet, quod elementum cibi et potus sit in sacramento. Nutrimentum enim
 290 spirituale non perficitur sine potus significacione, sicut et nutrimentum corporale non perficitur sine potu, et sicut post nutrimentum corporale sumitur potus ad perfectionem nutrimenti, ita in nutrimento spirituali datus est potus spiritualis ad perfectionem nutrimenti spiritualis, qui a nutrimento habet divisam
 295 operationem in satisfaccione sitis et lacione nutrimenti.” Hec et alia pulchra de ista materia per eundem.

Gwillhelmus de Monte Lauduno in Sacramentali suo dicit, quod “recipiendo corpus totam veritatem accipit, non totum sacramentum, ideo in multis locis communicatur sub pane et vino,
 300 id est cum toto sacramento.” Gregorius et ponitur De consecracione, distincione II, *Quis*: “Quippe corpus sumitur, eius caro in salutem partitur populi, eius sangwis non iam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur.”

Idem in Omelia Paschali et concordat De consecracione, distincione II, in dicto capitulo *Quid sit*: “Pensandum nobis est, quid de pascha lex | loquitur, ut indagemus subtilius, an de Cristo
 305 dicta videantur. Moyses quippe ait: Sument quoque de sangwine agni ac ponent supra utrumque postem et subliminaribus domorum, | in quibus conmedent illum. Quisnam sit sanguis agni, non iam
 310 audiendo, sed bibendo didicistis. Qui sangwis super utrumque postem accipitur, quando non solum ore corporis, sed eciam cordis hauritur. In utroque enim poste agni sangwis ponitur, quando sacramentum passionis illius cum ore ad redempcionem sumitur, ad imitationem quoque cum intenta mente cogitatur. Nam qui sic
 K 204va
 D 29r

286 Signare] Significare D; nisi] nec K || 287 possit] posset D || 289 elementum] alimentum K || 292 sumitur] sumatur K || 299 sub] cum D || 301 Quis] Quit sit D; Quippe] Eius quippe D || 307 Sument] Sumunt K || 308 ponent] ponunt K; supra] super D || 309 non iam] iam non D